АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения

«Село Чернышено»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.10.2023 г.                                                                                                                        №
22
	О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Чернышено» на 2024 год и на плановый период 2025 - 2026 годов

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Калужской области от 08.06.2015 г. № 298 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Калужской области», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Чернышено» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально - экономического развития муниципального образования сельское поселение «Село Чернышено» на 2024 год и на плановый период 2025- 2026 годов.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru и обнародованию в  специально отведённых местах в администрации сельского поселения и муниципальной библиотеке.
	Глава администрации

	Т.А. Алёнушкина

Приложение

к постановлению администрации

СП «Село Чернышено»

от  16.10.2023 г. №  22
Пояснительная записка

к  прогнозу социально-экономического развития

МО СП «Село Чернышено» на 2024 год

 и на плановый период 2025-2026 годов
Показатели прогноза рассчитывались на основании Методических рекомендаций Министерства экономического развития Калужской области, изучения тенденций развития отраслей экономики на территории сельского поселения.

[image: image1.emf]0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

доходы бюджета СП, тыс. руб.

В отчетном 2022 году в бюджет поселения перечислено 3 412,1 тыс. рублей.
Администрация сельского поселения постоянно ведет  работу по повышению собираемости  налогов в местный бюджет. В дальнейшем планируется активное сотрудничество с МИФНС № 1 России по Калужской области, рабочей группой при администрации МР «Козельский район» по  укреплению налоговой и бюджетной дисциплины с целью повышения до 100 % собираемости налогов и сборов в местный бюджет.

В 2023 году на территории поселения сохраняются действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

[image: image2.emf]0

1

2

3

4

5

6

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

число родившихся, чел.

число умерших, чел

Острейшей проблемой в поселении является демографическая ситуация - численность населения уменьшается. В отчетном году естественная убыль населения составила 3 человека. Миграционная убыль составила 3 человека.
По данным Калугастата численность населения на 1 января 2023 года составила 219 человек, что на 3 человек больше показателя прошлого года.
В отчетном 2022 году. По программе поддержки местных инициатив отремонтирована гидротехническое сооружение в с. Чернышено, Установлен фонарь уличного освящения в с. Чернышено, окашивались территории общего пользования в с. Чернышено,, благоустраивались воинское захоронения.
В текущем 2023 году по программе поддержке местных инициатив построена стела на сквере Победы, произведен ремонт  дорог по улицам с. Чернышено,  Произведена опиловка опасных деревьев по улицам с. Чернышено»
На среднесрочную перспективу запланировано по программе поддержки местных инициатив построить две контейнерных площадки, заменить фонари уличного освящения на энергосберегающее освящение, провести санитарную вырубку опасных деревьев на гражданском захоронении в с. Чернышено». Отремонтировать мост в д. Побуж, провести текущий ремонт дороги в д. Побуж. Провести углубление двух колодцев в с. Чернышено, с. Ленинский
Потребительский рынок является одной из наиболее динамично развивающихся отраслей сельского поселения.  На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 г осуществляет деятельность один объект розничной торговли. Товарная обеспеченность торговой сети  продовольственными и промышленными товарами сохраняется на достойном уровне. Спрос населения на важнейшие продукты питания и промышленные товары  удовлетворяется в полной мере.

Изменяется материально-техническая база торговли, постоянно идет реконструкция и модернизация предприятий.

Приоритетами социально-экономического развития поселения в 2024-2026 гг. будут направления, связанные с улучшением жилищных  условий населения, в том числе за счёт  газификации.

Приложение:

	1.
	Перечень юридических лиц муниципального образования

	2.
	Приложение к форме 1-АПК «Производство продукции сельского хозяйства»

	3.
	Форма 1-И «Инвестиции»

	4.
	Форма 1-З «Население и занятость», форма 1-ОТ «Оплата труда»

Перечень организаций, зарегистрированных в СП

	Полное наименование ЮЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ЧЕРНЫШЕНО"

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ "ЧЕРНЫШЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ДОМ КУЛЬТУРЫ"

	СЕЛЬСКАЯ ДУМА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ЧЕРНЫШЕНО" МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН" КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

	Приложение к форме 1-АПК

	Производство продукции сельского хозяйства

	Показатели
	Ед.                   измер.
	2022 г.
	2023 г.
	прогноз

	отчет
	оценка
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Валовая продукция сельского хозяйства - всего

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	25 930
	27 230
	28 620
	30 070
	31 550

	хозяйств населения

	в действующих ценах каждого года
	 тыс.руб.
	25 930
	27 230
	28 620
	30 070
	31 550

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции (все категории хозяйств)

	картофель
	 тонн
	180
	200
	200
	200
	200

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	40
	50
	55
	55
	55

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	8
	10
	10
	10
	10

	молоко
	 тонн
	15
	17
	17
	17
	17

	яйца
	тыс. штук
	130
	130
	130
	130
	130

	хозяйствах населения

	картофель
	 тонн
	180
	200
	200
	200
	200

	овощи (открытого и закрытого грунта)
	 тонн
	40
	55
	55
	55
	55

	мясо скота и птицы (в живом весе)
	 тонн
	8
	10
	10
	10
	10

	молоко
	 тонн
	15
	17
	17
	17
	17

	яйца
	тыс. штук
	130
	130
	130
	130
	130

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	40 927
	39 458
	38 012
	37 124
	42 646

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	628
	520
	362
	380
	400

	Из них за счет:

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	628
	520
	362
	380
	400

	  справочно: средства населения на ИЖС
	тыс.руб.
	0
	2 568
	2 688
	2 804
	2 908

	Развитие отраслей социальной сферы

	Ввод в эксплуатацию жилья, всего
	кв.м.
	0
	50
	50
	50
	50

	Из них за счет средств индивидуальных застройщиков
	кв.м.
	0
	50
	50
	50
	50

	Показатель
	Ед. измер.
	В том числе по крупным и средним организациям

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-С "Строительство"

	Объем работ, выполненных по виду деятельности     "Строительство"
	тыс.руб.
	9 004
	8 681
	8 363
	8 167
	9 382

	Форма 1-И "Инвестиции"

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб.
	628
	520
	362
	380
	400

	  Бюджетных средств
	тыс.руб.
	628
	520
	362
	380
	400

	Показатель
	Ед. измер.
	Всего по полному кругу организаций

	2022 г.    отчет
	2023 г. оценка
	2024 г.  прогноз
	2025 г.          прогноз
	2026 г.      прогноз

	Форма 1-З "Население и занятость"

	Численность населения на конец года
	тыс. чел.
	0,219
	0,219
	0,219
	0,219
	0,219

	Численность работающих в среднегодовом исчислении
	тыс. чел.
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012
	0,012

	Форма 1-ОТ "Оплата труда"

	Фонд оплаты труда, всего
	тыс.руб.
	1 668
	1 815
	1 945
	2 032
	2 113

	Среднемесячная заработная плата на 1 работника
	рублей
	11 584
	12 604
	13 506
	14 112
	14 676

_1758696792

_1758696839